5 Nam a tempore sanctissimi patris nostri ultra ducentos annos
in magna sanctitate et devotione perduravit , quousque curiosi¬
tas a monachis sinceram simplicitatem expulit. Et quidem
collapso in multis locis ordini deus misericors , atque optimus
misericorditer subvenit eumque diversis temporibus , ut in

10sequentibus ex post patebit , bonorum atque sanctorum viro¬
rum studiis magnifice reformavit atque resuscitavit . Surrexe-
runt etenim viri misericordie , quorum iusticie oblivioni non
tradentur , qui zelo dei accensi ordinis tanti calamitatibus com-
pacientes humerum submiserunt , et quantum eisdem desu-

15per concessum erat , regularem observanciam restaurare cura¬
verunt . Affuit hujuscemodi reformatoribus semper divina
clementia, semper aderat divina benignitas, que divinum et hu¬
manum adiutorium administrabat . Unde venerabilis pater et
generosus comes Berno , vir integerrime conversationis , sa-

20  erum ordinem in Cluniacensi monasterio restauravit . Cui suc¬

cesserunt Odo, Adamarus , Maj olus , Odilo et Hugo , qui
sacrum ordinem beati patris Benedicti gloriosissime instaura¬
verunt . Item Deusdedit , vir venerabilis , abbas Cassinensis,
multa cenobia monachorum suo in tempore ad puritatem sancte

25  regule reformavit . Temporibus Karoli magni imperatoris

facta fuit generalis reformatio in Alemania , maxima in toto
eius imperio. Aliis quidem diversis temporibus, locis, regnis
atque provinciis ordo S. Benedicti sicut crebrius corruit : sic
et frequentius reformatus fuit. Videlicet in Fulda l) , ubi

30 multis annis maxima viguit monachorum devocio, nempe ibi

fol . 4. b.

1) F .uda.
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viguit et sacra lectio. Iu HirsaAV sub abbate Wilhelmo, vene¬
randissimo patre et viro literato , anno domini 1100 resurrexit
vita monastica et ab illo loco ad diversa ista refonnacio venit,
scilicet ad cellam Paulinam 1), Erfordiam , Ratisbonam, Pruve-
ningen 2), et alia loca plura . In Corbeya Saxonie eciam extite- 5
runt viri nominati et religiosi , et inde plures abbates assum¬
pti sunt ad Pegawiam 3) , Reynsdorf 4) et alia Saxonie ceno-
bia. In Hyrsfeld eciam specialis refonnacio annis pluribus
viguit, cuius se norma ad multa monasteria dilatavit, et adime
post annos domini millesimum quadringentesimum (1400) tot 10
fratres religiosi et zelosi de Hyrsfeldia ad alia hic inde loca
transmissi fuerunt , ut ibidem vita monastica et observancialis
disciplina deficeret, quia emissis melioribus tepidi remanentes
declinaverunt per vanitates suas. In aliis quoque monaste¬
riis qnam pluribus magna et fervens reformacio iteratis vici- 15
bus incepta est et fuit , quarum plures paucos annos perdura¬
vere , quia deficientibus zelosis patribus et sanis capitibus mox
et de facili cetera membra tepescunt. Sed hoc bene consideran¬
dum et memori mente pertractandum sive ruminandum est,
quod post ruinam alicuius bone reformacionis idem cenobium, 20
in quo hec reformacio viguit , ex post raro aut nunquam,
ymmo difficillime ad priorem seu primariam reformacionem
perveniet ant pervenit . Item leguntur et inveniuntur qui¬
dem plures parciales reformaciones sacratissimi ordinis no¬
stri beatiBenedicti fuisse, surrexisse atque succrevisse , nunc 25
unius provincie , nunc unius regni , sicut illa que fuit in
monasterio Vivariensi 5) inchoata ac dei gracia tandem per
multa cenobia dilatata. Castellensium 6) autem reformacio ad
1) Paulinzelle im Herzogthum Schwarz- 4) Reindsdorf , an der Unstrut . Vgl.
burg - Rudolstadt . unten fol. 162. a*
2) Pruveningen in Baiern bei Regens- 5) In Calabrien.
burg . 6) Mons Castelli, ebenfalls in Calabrien.
5) Pegau im K. Sachsen . Vgl. Mabillon , Ann. Bened. 1 , 125.